y reducción de personal que de soporte a la misma, en el 
marco de la presente norma.

QUINTA.- Aporte de capital para el fortalecimiento 
operativo

Autorizar al Ministerio de Energía y Minas, durante 
el Año Fiscal 2026, a realizar transferencias financieras, 
hasta por la suma de S/ 240 000 000,00 (Doscientos 
cuarenta millones y 00/100 SOLES), a favor de la empresa 
PETROPERÚ S.A., para financiar la Cuarta Disposición 
Complementaria Transitoria del presente Decreto de 
Urgencia, con cargo a los recursos del Ministerio de 
Energía y Minas, pudiendo incluir saldos de balance,